İşte bu; Türklerin İran, Rum ve Arap uluslarına üstün olmalarının delillerinden en açık olanlarıdır ki, bunu; gözünü haset dumanı bürümüş ve inadından gözleri kararlı veya hiç tarih okumamış olanlardan başka inkar edecek hiçbir kimse yoktur.

Bundan sonra H.430/1038'de ölmüş olan Se'âlibî'nin *Yetîmetu'd-Dehr*'inde gördüğüm Ebû 'Alî el-Hasen b. Muhammed ed-Dubey'î'nin şu şiirini yazmalıyım³:

Şu gördüğüm güzel aslan mıdır, yahut ceylan mıdır, yoksa insan mıdır?!

Daha doğrusu Türk kıyafetine girmiş bir güneş yahut ay mıdır? Onu hakkıyla tarif etmekte ben şaşım kaldım.

Bundan sonra 473/1080'de Halep'te ölmüş olan çağının önde gelen şairi İbn Hayyûs'un divanında⁴ görmüş olduğum⁵ şiirleri yazacağım. Fatimîlerden el-Mustansır (1029/1094)'ın kumandanlarından olup, Mirdasoğullarından⁶ Halep'i almış ve Rumlara indirdiği büyük darbelerinden dolayı bu halife tarafından Şerefu'l-Me'âlî,

Senin şahsın ve makamın bundan çok yüksektir.

Ve onlar muzaffer olmaktan ümitlerini kessinler; çünkü muzaffer olmak ve düşmanları yenmek senin bayrağının altındadır.

Ve şunu da iyice bilsinler ki, soy temizliği bir haslettir ki, Tanrı onu yalnız Türklere vermiştir¹².

Yine onun hakkında 423/1031'de şöyle söylüyor:

Senin soy temizliğin vesaire gibi, şahsî olmayan meziyetlerin dahi olmasaydı, yaptığın işler ve şahsî meziyetlerin senin için dayı ve amcadan alacağın övgülere ihtiyaç bırakmazdı.

Bununla beraber mensup olduğun ulusun şeref ve meziyetleri de unutulur ve karşısında susular şereflerden değildir.

Ona "Muzaffer Anuş Tegin gibi gördün mü?" diye sorulacak olursa, "Hayır!" diye olumsuz cevaplar verecektir.

Ey muzaffer! Ben seni öyle bir yüce rütbede görüyorum ki, İran'ın gelip geçmiş olan Kısralarından hiçbiri onun en aşağı derecesine bile yetişememiştir¹⁹.

Bu da onun hakkında 430/1039'de Şeker Bayramı tebriğidir:

Senin mensup olduğun ulustan başka bir ulusta katiiyen senin gibi bir kimse gelmiş değildir. Senin ulusun seninle istediği gibi iftihar etsin.

Bütün padişahlar senden korkmaktadırlar. Korkularından onların elçileri daima gelip, senin huzurunda ayakta durmaktadırlar.

Kendi çağının önde gelen şairlerinden olan İbn Hayyûs, divanındaki 117 kasidenin 35 tanesini Anuş Tegin için yazmıştır. Dört tanesini de Mubârek b. Şibl için yazmıştır. Bunlardan Halep'te hüküm sürmüş olan Mirdasoğulları hükümdarları için yazmış olduğu kasideler, Anuş Tegin için yazmış olduklarının yarısı kadardır.

524/1129'da ölen Gazzeli İbrâhîm b. 'Usmân b. Muhammed Ebû İshâk adındaki şair de bir kasidesinde Türkleri şöyle över:

Türk askerlerinden bir zümre ki, bunların saldırmaları gök gürlemelerinin korkunç seslerini unutturdu ve o seslerin hiçbir önemi kalmadı.

Bunlar öyle bir kavimdirler ki, kendileriyle konuşulurken güzellik ve iyilikte melekler gibidirler. Fakat savaş vakitlerinde bu melekler birer ifrit olurlar²³.

538/1143'de vefat eden Zemahşeri²⁴ de divanında (Âşir Efendi Kütüphanesi, nu: 330)²⁵ Türkler için şöyle söylemektedir²⁶:

Tanrı benim yardımcım olsun, ben ahu Türklerin ellerinden neler çekmekteyim. Bütün felaketlerin sebepleri onlardır. Bana her fenalık onlardan gelmiştir.

Onların yüzünden ben kendimi şaşırdım, aklımı kaçırdım.

Gözlerini kaybetmeden önce divanını kendisi bir yere toplamış ve bunu dört fasla ayırmıştı. Bu fasılardan sonra yazdığı şiirlere *Ziyâdât* adını vermişti. Divan nüshalarının bazılarında bu *Ziyâdât* yoktur. *el-Hucbetu ve'l-Huccâb*³⁸ adlı on beş formalık bir başka eseri varsa da nüshası pek nadirdir. Kendisi 519/1125'de doğmuş; 583/1187 veya 584/1188'de ölmüştür. Bu şair 576/1180 yılında Abbasî Halifesi Nâsır Lidînillah'ı överken Türk gençlerini şöyle tanımlıyor:

Savaşlarda onun etrafını ay parçası gibi güzel Türk gençleri kuşatırlar. Başlarına daima tolga giymelerine rağmen, onların saçları dökülmüş değildir. Onların keman gibi kaşlarından atıkları oklar, kalplere isabet

TÜRKLERLE İLGİLİ ARAPÇA ŞİİRLER

etmekte hata etmez. Onlar ne kadar pek giyimli ve aynı zamanda fidan boylu iseler de, savaş ateş saçmaya başlayınca kaplan kesilirler. Zırhların içinde aslan olan bu güzel gençlerin yüzleri, tolğanın içinden ay gibi görünür, savaşa giderlerken hiçbir korku duymazlar. Çünkü korku kendileridir. Tutuşan ateşin kıvılcımları onlardır³⁹.

Bundan bir yıl sonra 577/1181 yılında aynı halifeyi methediyorken, Türkler hakkında şöyle söylüyor:

Senin ordundaki Türk aslanları, kargıların teşkil ettiği ormanlardan başka orman bilmezler. Onlar ceylanlar gibi iseler de, hücum ederken ürkütülmüş kurtlar gibi hücum ve hamle ederler.

Cihângüşâ⁴² sahibi Alâ'u'd-dîn 'Atâ Melik el-Cuveynî de bir Türk güzeli için şöyle söylüyor⁴³:

Ey Arap çölleri! Benden uzaklaşın; benim bağlarım Türk şehirlerine bağlıdır.

Ve ey iri gözlü olan güzeller, kendi kavminizin yanına gidin. Çünkü beni deli eden iri gözler değil, dar ve çekik gözlerdir⁴⁴.

Hicrî 648/1250'de ölen Eydemir/İyidemir'in Arapça divanı üzerine Kemâlu'd-Dîn 'Umer b. Ahmed b. el-'Adîm şöyle yazmıştı:

Ben, Türklerin yalnız gözlerinde sihir olduğunu zannedirdim.

Fakat bu şairin divanını görünce, ondaki sihri helalin ta kendisi olan şiirleri okuyunca;

Hamza bir şiirinde, "Eğer fazilet sahibi bir kimseye şerefinden dolayı tapılsaydı, İslam'ın allâmesi olan Zemahşerî benim mabudum olurdu." diyor.

Mekke'de mücaveretinden dolayı "Cârullah" (Allah'ın Komşusu) denilen Zemahşerî, meşhur muhaddis Hâfiz-ı Silfî (H.472-576/1079-1180)'ye müracaatla telif etmiş olduğu muhtelif kitaplar ve rivayet etmiş olduğu hadisler ve yazmış olduğu şiirleri rivayet etmek için kendisinden izin istemiştir.

Talebeleri arasında "hatiplerin hatibi" namını almış olan Mekkeli Muvaffak b.